SNCS/eQAPiご利用のお客様各位

平素は弊社製品をご利用いただき誠にありがとうございます。

12月分の月次集計が完了しましたので、以下のとおりご連絡いたします。

１．月次データ発送予定日

帳票 ： 2021年   1月 28日 （木曜日）

CD-ROM ： 2021年   1月 29日 （金曜日）

2．データ受付けに関するご案内

（1） 1月分データ締め切り

FAX及び郵送の場合 ：     2月    5日  （金曜日）必着

インターネットの場合 ：     2月   11日  （木曜日）

（2） 集計サービス期間

サポートインフォメーションの TOP「SNCS/eQAPi」の中の「月次集計締切日/ロット集計期間」をご覧

下さい。この表では、コントロール試料ごとに「箱ロット」、「集計ロット」、「集計開始年月」、「集計終了

年月」を記載しています。

3．センターからの連絡

(1) QAP トロール新ロットQL-022集計開始に伴うお知らせ

新ロット「QL-022」の集計を 1月度データから開始致しますが、既存ロット「QL-021」のデータ を測

定しているご施設が、Web 登録の際に誤って「QL-022」を選択しているケースが確認されました。

集計値に影響を及ぼすため、明らかにロット選択の誤りと判断した場合は削除することがござい

ますので、あらかじめご了承の程お願い申し上げます。またデータ登録時はロットを正しく選択し

ていただきますよう、重ねてお願い申し上げます。

(2) HISCL IFN-λ3 試薬販売に伴う SNCS集計開始のお知らせ

1月からHISCL IFN-λ3試薬発売に伴い、SNCS集計を開始しました。（コントロール名：HISCL IFN-

L3、 項目名：IFN-L3、 項目コード：5JX01、コントロールロット：1QNFL-1**/2QNFL-2**）。

本項目はまだ ISO/IEC 17043対象の外部精度管理ではありませんので、ご注意ください。

(3) SNCS/eQAPiサービス精度管理データの日次集計の日締め処理日変更のお知らせ

日々登録される精度管理データの判定処理の日締め処理が翌日 21:00 から翌々日 12:00

に変更になりました。詳細はこちらをご確認ください。

https://sysmex-support.com/jp/news/facilities_18736.html

(4) HISCL SARS-CoV2 Ag 試薬販売に伴う SNCS集計開始のお知らせ

11月からHISCL SARS-CoV-2 Ag試薬発売に伴い、SNCS集計を開始しました。（コントロール名：

CoV2Ag、 項目名：CoV2Ag、 項目コード：5FX01、 コントロールロット：1QNSC-1**/2QNSC-2**）

本項目はまだ ISO/IEC 17043対象の外部精度管理ではありませんので、ご注意ください。

(5) エイテストコントロールロット表記の変更について

コントロール製造ロット番号：811MCR 以前は、『1EQCS－ロット番号』でしたが、コントロール製造ロ

ット番号：812MJRより、『1EQC－ロット番号』となります。

（例）：「コントロールロット 812MJR」の場合、 レベル 1⇒「1EQC－812MJR」、レベル 2⇒「2EQC－

812MJR」

https://sysmex-support.com/jp/news/facilities_18736.html

(6) QAPトロール シノテスト社のHDL-C、LDL-Cの集計開始のご案内

シノテスト社製の HDL-C 試薬と LDL-C 試薬の集計を 2020 年 6 月度データ分から開始いたしまし

た。コードは以下のようになりますのでご注意をお願いします。

HDL-C（項目コード：3F070、分類：7、方法：66）、LDL-C（項目コード：3F077、分類：7、方法：66）

(7) QC-Registerバージョンアップのご案内

血液装置専用メニューを追加し、シスメックスの血液装置（XEシリーズ、XTシリーズ、XSシリーズ）

から出力されるコントロール血球のＱＣファイル（日内データ）を読込み、SNCS/eQAPi システムに

データを送信することができるようになりました。血液装置専用メニューから送信したデータを基に

QC-Reportの Xbar-Rs-R管理図を作成することもできます。

(8) QAP トロール新ロットQL-021集計開始に伴うお知らせ

新ロット「QL-021」の集計を 2 月度データ（2020 年 3 月）から開始しておりますが、既存ロット「QL-

020」のデータを測定しているご施設が、Web 登録の際に誤って「QL-021」を選択しているケースが

確認されました。集計値に影響を及ぼすため、明らかにロット選択の誤りと判断した場合は削除す

ることがございますので、あらかじめご了承の程お願い申し上げます。またデータ登録時はロット

を正しく選択していただきますよう、重ねてお願い申し上げます。

(9) ALPおよび LD の IFCC対応に関するお知らせ

ALP および LD につきまして、IFCC 勧告法の試薬の集計を開始しております。いずれも分類コー

ド「8」、方法コード「12」となりますので、データ登録時にはご注意をお願い致します。

(10) 月次レポートの ILACロゴの追加のご案内

2019 年 12 月度データの集計分より、月次レポートの表紙に ILAC（国際試験所認定協力機構）の

ロゴが追加されております。※レポートの内容に修正・変更はございません。

(11) QC-Reportバージョンアップのご案内

1つの管理図（Xbar-Rs-R管理図）に、同一ロットの場合は最大4装置分、同一装置の場合は最大

2ロット分のデータを同時にプロットできます。

(12) コアグピア PT-Liquid試薬の方法コード 「37」の追加

COAGの項目PT（項目コード 2B030）の方法にコアグピア PT-Liquid（方法コード 37）を追加しまし

た。集計対象のコントロールは「コアグトロール 1X2X」、装置は「コアグプレスタ2000/3000」となり

ますので、ご注意をお願い致します。

(13) 集計開始している試薬のご案内

以下の通り、本年度集計開始している試薬をご案内致します。

項目名 項目コード 分類コード 方法コード 備考

CA19-9Ⅱ 5D130 1 -

FT4 5F903 0 02 ZS9204以降、ZS9304以降が対象

HCVⅡ ５F519 1 -

(14) CD-ROM発送予定日について

2021年 1月号CD-ROMの発送は、2021年 3月 1日頃を予定しております。

なお、WEB ID をお持ちの方は、CD-ROM のお届けより早く Web 作表メニューの中のダウンロー

ドレポートにて月次帳票が印字できますので、ご活用をお願い致します。

シスメックス株式会社 精度管理センター